
1 / 3 

 

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Funzionamento  classif.: IX/2 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml  allegati: 0 

 
 

Oggetto: Incarico professionale per progettazione e direzione lavori di 
ristrutturazione degli impianti di riscaldamento e raffrescamento della sede 
AVEPA di Vicenza, sostituzione di ventilconvettori nella sede centrale di 
Padova e implementazione ventilconvettore nella sede di Verona. Decreto 
a contrarre e affidamento (aff. 4073 - CIG ZB132A4693) 

 
 

Note per la trasparenza  

Struttura competente: Area Amministrazione e contabilità - Gestione gare, contratti e convenzioni 

Responsabile del procedimento: Mario Dall’O’ 

Contenuto del provvedimento: Il provvedimento dispone l’affidamento diretto al professionista p.i. Stefano Tramarin dell’incarico 
per la progettazione ed eventuale Direzione Lavori in relazione alla ristrutturazione degli impianti 
di riscaldamento e raffrescamento della sede AVEPA di Vicenza con sostituzione / 
implementazione di vetilconvettori presso le sedi di Padova e Verona. 

Importo della spesa prevista: € 15.038,94 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 
i pagamenti” (AVEPA) così come da ultimo modificata dalla legge regionale 24 luglio 2020, n. 28; 

 
VISTO il decreto del Direttore n. 52 del 9 aprile 2020 con il quale sono stati conferiti gli incarichi 

dirigenziali presso la Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell’Agenzia; 
 
PREMESSO che l’AVEPA ha la necessità di mantenere in efficienza gli impianti di 

riscaldamento e raffrescamento delle proprie sedi; 
 
PRESO ATTO che, come rilevato dal Responsabile Gestione sedi manutenzioni e acquisti, 

per garantire l’efficienza risulta necessario provvedere ad una ristrutturazione degli impianti di 
riscaldamento e raffrescamento della sede AVEPA di Vicenza, alla sostituzione di ventilconvettori 
nella sede centrale di Padova e alla implementazione di un ventilconvettore nella sede di Verona; 

 
ACCERTATO e certificato che per l’incarico di progettazione dei lavori da realizzare è 

necessario ricorrere a un professionista esterno, in quanto nell’organico dell’Agenzia non è al 
momento disponibile personale tecnico con specializzazione specifica afferente all’impiantistica; 

 
VISTO l’art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 Codice dei contratti pubblici (di seguito “decreto 

legislativo”) secondo cui gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, collaudo 
vengono conferiti mediante le procedure di cui al medesimo decreto legislativo e, in casi di importo 
inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via diretta; 

 
VISTA la richiesta di offerta inviata allo studio del p.i. Stefano Tramarin di Selvazzano Dentro 

(PD) corredata dallo schema di contratto (prot. AVEPA 199959 del 04.08.2021); 
  
DATO ATTO che le prestazioni richieste comprendono: 

AVEPA prot. 225093/2021 del 08.09.2021 - rep. 199/2021 - class. IX/2 - fasc. 2021-IX/2.6



2 / 3 

• progettazione definitiva/esecutiva comprensiva dei rilievi e della redazione degli elaborati 
previsti per i seguenti lavori: 
o rimozione delle apparecchiature esistenti, compreso lo smaltimento e le 

conseguenti opere edili di ripristino;  
o installazione di nuova centrale termica e impianto di raffrescamento (pompa di 

calore), con calcoli di verifica della situazione esistente e dimensionamento, schemi 
funzionali del nuovo impianto, schemi della nuova disposizione delle 
apparecchiature, ecc; 

o redazione dei seguenti elaborati: Relazioni generali e specialistiche, elaborati grafici 
e calcoli esecutivi previo rilievo accurato dell’esistente, particolari costruttivi, 
Computo metrico estimativo, elenco prezzi unitario, analisi dei prezzi unitari 
(eventuali), quadro dell’incidenza della manodopera, schema di contratto, Capitolato 
speciale d’appalto, cronoprogramma dei lavori, piano di manutenzione dell’opera, 
piano di sicurezza e coordinamento e fascicolo dell’opera; 

• direzione e contabilità dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione ed 
emissione del Certificato di Regolare Esecuzione, comprese le attività necessarie per le 
denunce agli enti preposti e le necessarie certificazioni;  

• sostituzione di ventilconvettori nella sede centrale e integrazione di un ventilconvettore nel 
locale tecnico della sede di Verona; 

VISTA l’offerta presentata dal perito industriale Stefano Tramarin codice fiscale 
TRMSFN67B26G224Y e P.IVA 02347570281 (prot. AVEPA n. 202996 dl 12.08.2921); 

 
VISTO e valutato il curriculum professionale del perito industriale Stefano Tramarin, agli atti 

d’ufficio; 
 
VALUTATA congrua l’offerta sopra citata, per un importo di € 8.240,00 oltre a € 3.500,00 

stimati per compensi a vacazione, cassa previdenziale (CPA 5%) e IVA; 
 
RITENUTO quindi di affidare al professionista sopra citato l’incarico per la progettazione e 

direzione lavori di ristrutturazione degli impianti di riscaldamento e raffrescamento della sede AVEPA 
di Vicenza, sostituzione di ventilconvettori nella sede centrale di Padova e implementazione 
ventilconvettore nella sede di Verona; 

 
VISTA la dichiarazione sostitutiva resa in data 11.08.2021 dal professionista Stefano Tramarin 

ai sensi del DPR 445/2000, in cui dichiara il possesso dei requisiti d’ordine generale di cui all’art. 80 
del decreto legislativo e l’assenza di cause di incompatibilità; 

 
VISTA l’attestazione di regolarità contributiva rilasciata in data 31.08.2021 da EPPI - Ente di 

previdenza dei periti industriali e dei periti industriali laureati (pervenuta prot. AVEPA n. 210773/2021) 
e verificate le annotazioni ANAC, agli atti dell’ufficio, dai quali non risultano motivi ostativi alla 
conclusione dell’affidamento con il professionista in parola; 

 
VERIFICATA la disponibilità al capitolo n. 160168 “Spese per l’acquisizione di servizi diversi” 

del bilancio di previsione 2021-2023; 
 
 

DECRETA 
 
1. di affidare direttamente, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 31 comma 8 

e dell’art. 46 del D.Lgs. 50/2016 (di seguito “decreto legislativo”), al perito industriale Stefano 
Tramarin, codice fiscale TRMSFN67B26G224Y (P.IVA 02347570281) con studio a Selvazzano 
dentro (PD) in via C. Colombo n. 23, l’incarico di progettazione e direzione lavori di 
ristrutturazione degli impianti di riscaldamento e raffrescamento della sede AVEPA di Vicenza, 
sostituzione di ventilconvettori nella sede centrale di Padova e implementazione 
ventilconvettore nella sede di Verona, per l’importo di € 12.327,00 (compresa cassa di 



3 / 3 

previdenza) oltre a IVA, come da richiesta di offerta prot. 199959/04.08.2021 e offerta prot. 
AVEPA 202996/12.08.2021; 
 

2. di procedere al perfezionamento immediato del presente affidamento, con stipula del contratto 
in forma di scrittura privata da sottoscrivere digitalmente; 

 
3. di procedere a successive verifiche sul possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del decreto 

legislativo, così come dichiarati dal professionista incaricato; 
 

4. di stabilire che, qualora a seguito dei controlli svolti sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive 
rese risultasse la falsità di quanto dichiarato, potranno essere applicate le seguenti sanzioni: 
decadenza dai benefici eventualmente conseguiti per effetto della dichiarazione mendace 
(inclusa la risoluzione del contratto), denuncia all'Autorità giudiziaria per falso, segnalazione 
all'Autorità nazionale anticorruzione;  

 
5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 comma 6 del decreto legislativo, il RUP è l’arch. Mario 

Dall’O’, nominato con decreto del Direttore n. 105 del 26.07.2021 quale responsabile unico del 
procedimento per tutte le procedure inerenti all’affidamento e all’esecuzione dei contratti per 
lavori da eseguire presso le sedi dell’AVEPA; 

 
6. di impegnare, per la prestazione professionale in parola, la somma complessiva di € 15.038,94 

(di cui € 3.360,00 per compensi progettazione, € 4.880,00 per compensi Direzione Lavori e 
coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, € 3.500,00 stimati per compensi a vacazione, 
€ 587,00 per cassa di previdenza e € 2.711,94 per IVA 22%) sul capitolo n. 160168 “Spese per 
l’acquisizione di servizi diversi” del bilancio di previsione 2021-2023 (spesa esigibile entro il 
31.12.2021) 

 
 

Il Dirigente 
(sottoscritto con firma digitale) 


